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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Одной из приоритетных задач в России является развитие

транспортной инфраструктуры. На сегодняшний день протяженность автомо-

бильных дорог с твердым покрытием составляет около 1 млн км. В соответствии с

Транспортной стратегией России до 2030 года общая протяжённость дорожной

сети автодорог РФ должна достигнуть 1,7 млн км.

Эксплуатация асфальтобетонных покрытий в условиях агрессивного воз-

действия внешних факторов и непрерывного роста количества транспортных

средств приводит к образованию различных дефектов и, как следствие, к прежде-

временным деформациям и разрушению автомобильных дорог. Большинство де-

фектов обусловлено, прежде всего, спецификой физико-механических и реологи-

ческих свойств используемого органического вяжущего. Регулировать технико-

эксплуатационные показатели битума позволяет применение модифицирующих

добавок, воздействующих на его структуру и свойства и, как следствие, повыша-

ющих качество дорожно-строительных композитов. Однако использование доба-

вок приводит к значительному удорожанию асфальтобетона.

Актуальным является расширение номенклатуры модифицирующих доба-

вок со структурирующим эффектом, в том числе за счет использования отходов

топливно-энергетических предприятий в виде зол-уноса (ЗУ). Повышение каче-

ства битума с использованием добавки зол-уноса возможно за счет совокупности

их физико-механических, физико-химических и структурных особенностей, кото-

рые определяют характер взаимодействия на границе раздела фаз системы «битум −

зола-уноса».

Работа выполнялась при финансовой поддержке Министерства образования

и науки РФ в рамках государственного задания и программы стратегического раз-

вития БГТУ им. В.Г. Шухова; программы «У.М.Н.И.К.».

Степень разработанности темы. Проблеме повышения эффективности

производства и применения битумоминеральных композитов для дорожного

строительства в последние годы уделяется особое внимание как в России, так и за
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рубежом. Одним из наиболее распространенных методов повышения эксплуата-

ционных характеристик битумоминеральных композиций является модифициро-

вание битумов посредством введения добавок различного состава и генезиса.

Ранее была показана эффективность использования природного и техноген-

ного алюмосиликатного сырья для производства битумоминеральных композиций

с повышенными физико-механическими характеристиками. Среди многообразия

алюмосиликатного сырья, применяемого в дорожном строительстве, золы-уноса

показали достаточную эффективность в качестве минеральных порошков. Однако

возможность и эффективность применения зол-уноса в качестве структурирую-

щей добавки к битуму в зависимости от состава недостаточно изучены.

Цель и задачи работы. Разработка золобитумных вяжущих и асфальтобе-

тонов на их основе с учетом фазовых и структурных особенностей зол-уноса раз-

личного состава.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

− изучение состава, свойств и морфоструктурных особенностей зол-уноса с

целью их использования в качестве структурирующей добавки к битуму;

− исследование влияния вариативности свойств зол-уноса на эксплуатаци-

онные характеристики органического вяжущего;

− подбор составов золобитумных вяжущих с использованием алюмосили-

катного техногенного сырья и асфальтобетонных смесей на их основе с последу-

ющим изучением характеристик получаемых композитов;

− подготовка нормативных документов для реализации теоретических и

экспериментальных исследований; внедрение результатов исследований.

Научная новизна работы. Теоретически обоснована и экспериментально

подтверждена возможность использования зол-уноса ТЭС в качестве структури-

рующей добавки к битуму при производстве асфальтобетона. Показано, что

структурирующая роль зол-уноса, обусловленная видом и технологией сжигания

топлива, а также удаления зольных отходов, заключается в интенсификации про-

цессов хемосорбции в результате взаимодействия компонентов битума с поверх-

ностью алюмосиликатного модификатора за счет особенностей его химико-
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минерального состава и физической адсорбции, обусловленной морфоструктур-

ными особенностями. Это в совокупности позволяет повысить физико-

механические и вязкоупругие свойства битума.

Установлен характер влияния зол-уноса на реотехнологические и физико-

механические свойства золобитумного вяжущего в зависимости от их состава.

Использование полидисперсного алюмосиликатного модификатора в качестве

структурирующего компонента приводит к оптимизации структуры вяжущего,

расширению диапазона эксплуатационных температур, росту устойчивости к

напряжениям сдвига и температуры размягчения, снижению пенетрации и

дуктильности при нормируемых температурах. Применение золобитумного вя-

жущего позволяет повысить теплостойкость асфальтобетона и его деформатив-

ную устойчивость при эксплуатации в летний период.

Произведено ранжирование зол-уноса различного состава по степени эф-

фективности их использования в качестве модифицирующих агентов битума по

физико-химическим и технологическим критериям. По совокупности факторов

установлена следующая последовательность повышения структурирующей роли

зол-уноса проанализированных видов: WE Energies (низкокальциевая) → Ново-

троицкой ТЭС (низкокальциевая) → Троицкой ГРЭС (низкокальциевая) →

Рефтинской ГРЭС (низкокальциевая) → Columbia Energy Center (высококальцие-

вая) → Назаровской ТЭС (высококальциевая).

Теоретическая и практическая значимость работы. Предложен принцип

проектирования золобитумного вяжущего для асфальтобетонов с использованием

высокодисперсных алюмосиликатных отходов ТЭС – зол-уноса различного соста-

ва, заключающийся в оценке химико-минеральных и морфоструктурных особен-

ностей зол-уноса, а также реотехнологических свойств золобитумного вяжущего

по методу Superpave в измерительной системе пластина/пластина (PP) в диапа-

зоне температур от 46 до 76 °C с приложением осциллирующей нагрузки при

определении структурирующей способности алюмосиликатных модификаторов

по отношению к битуму.
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Расширена номенклатура модифицирующих компонентов, используемых

для повышения качества битумов за счет применения алюмосиликатного техно-

генного сырья из отходов ТЭC в виде зол-уноса.

Разработаны рациональные составы золобитумных вяжущих с применением

структурирующей добавки в виде зол-уноса различных предприятий.

Предложены составы асфальтобетонных смесей на основе золобитумных

вяжущих, позволяющие производить асфальтобетоны типа Б с прочностью при

сжатии при температуре 50, 20 и 0 °С – 2,2–2,9 МПа, 4,4–6,2 МПа и 9,7–9,9 МПа

соответственно; сдвигоустойчивостью по коэффициенту внутреннего трения –

0,85–0,91; по сцеплению при сдвиге при температуре 50 °С – 0,62–0,86; трещино-

стойкостью – 4,0–4,3 МПа; водостойкостью – 0,89–0,98; водонасыщением – 1,52–

1,75 % и водостойкостью при длительном водонасыщении 0,77–0,9.

Методология и методы исследования. Теоретической и методологической

основой работы являются результаты фундаментальных и прикладных исследова-

ний отечественных и зарубежных ученых в области органоминеральных вяжу-

щих, дорожно-строительных материалов, технологической минералогии. Методо-

логия построена на известной роли модифицирующих компонентов различного

состава и генезиса в структурировании битума и согласуется с опубликованными

экспериментальными данными по теме диссертации. Идея базируется на фунда-

ментальных исследованиях по влиянию минеральных наполнителей на процессы

структурообразования органоминеральных композитов дорожно-строительного

назначения.

Исследования проводили как в соответствии с нормативными документами,

так и с использованием новейших методик и оборудования. Качественный и ко-

личественный анализ фазовой гетерогенности исследуемых материалов выполня-

ли с использованием количественного полнопрофильного РФА, основанного на

методе Ритвельда. Удельную поверхность техногенного сырья определяли мето-

дами воздухопроницаемости и адсорбции газа; структурные особенности зол-

уноса изучали с применением оптической и электронной микроскопии. Анализ
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вязкоупругих свойств золобитумных вяжущих осуществляли по методу Superpave

с использованием прибора Rheotest RN 4.1.

Положения, выносимые на защиту:

− теоретическое обоснование и экспериментальное подтверждение воз-

можности использования зол-уноса ТЭС в качестве структурирующей добавки к

битуму при производстве асфальтобетона;

− характер влияния зол-уноса на реотехнологические и физико-

механические свойства золобитумного вяжущего;

− ранжирование зол-уноса различного состава по степени эффективности

их использования в качестве модифицирующих агентов золобитумного вяжуще-

го;

− рациональные составы золобитумных вяжущих с применением зол-уноса

различного состава в качестве структурирующих добавок;

− составы и технология производства асфальтобетонов на основе золоби-

тумного вяжущего. Результаты внедрения.

Достоверность полученных результатов обеспечивается: использованием

широкого спектра методов исследований с применением сертифицированного и

поверенного научно-исследовательского оборудования; проведением эксперимен-

тов с достаточной воспроизводимостью; сходимостью теоретических решений с

экспериментальными данными; сопоставимостью полученных результатов с ра-

ботами других авторов; промышленными испытаниями и их положительными

практическими результатами.

Апробация результатов работы. Основные положения диссертационной

работы были представлены на Международных научно-практических конферен-

циях: «Инновационные материалы и технологии» (XX научные чтения) (Белго-

род, 2011); «Технические науки – от теории к практике» (XXIV чтения) (Новоси-

бирск, 2013); XXII Конгрессе исследования материалов (Канкун, Мексика, 2013);

«Инновационные материалы, технологии и оборудование для строительства со-

временных транспортных сооружений» (Белгород, 2013); «Наукоемкие техноло-
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гии и инновации» (XXI научные чтения, юбилейные, посвященной 60-летию

БГТУ им. В.Г. Шухова) (Белгород, 2014); а также на: IX Межрегиональной науч-

но-технической конференции молодых ученых, специалистов и студентов ВУЗов

«Научно-практические проблемы в области химии и химических технологий»

(Апатиты, 2015); Всероссийском совещании заведующих кафедрами материало-

ведения и технологии материалов «Междисциплинарные подходы в материалове-

дении и технологии. Теория и практика» (Белгород, 2015).

Внедрение результатов исследований. Апробация производства золоби-

тумных вяжущих и асфальтобетонов на их основе проводилась в промышленных

условиях на базе предприятия ООО «Мостдорстрой». Разработанные материалы

использованы для устройства верхнего слоя покрытия в ходе капитального ре-

монта участка автомобильной дороги III категории в Белгородском районе.

Для внедрения результатов работы разработаны следующие технические

документы: Рекомендации по применению зол-уноса различного состава в каче-

стве добавок, структурирующих битум; Стандарт организации СТО 02066339-

023-2014 «Золобитумное вяжущее с использованием зол-уноса ТЭС. Технические

условия»; Стандарт организации СТО 02066339-024-2014 «Асфальтобетон на ос-

нове золобитумного вяжущего. Технические условия»; Технологический регла-

мент на производство асфальтобетонов с использованием золобитумных вяжу-

щих.

Теоретические положения диссертационной работы, результаты экспери-

ментальных исследований и промышленной апробации используются в учебном

процессе при подготовке бакалавров по направлению 08.03.01 – Строительство

профилю подготовки «Автомобильные дороги и аэродромы»; магистров по

направлению 08.04.01 – Строительство профилям подготовки «Дорожно-

строительное материаловедение», «Автомобильные дороги», «Материаловедение

и технология материалов».

Публикации. Результаты исследований, отражающие основные положения

диссертационной работы изложены в 12 научных публикациях, в том числе: в 3
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статьях в российских рецензируемых научных изданиях; в 1 статье в издании, ин-

дексируемом базой данных Scopus.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения,

основной части (пяти глав), заключения, списка литературы и приложений. Рабо-

та изложена на 226 страницах машинописного текста, включающего 33 таблицы,

61 рисунок, список литературы из 240 наименований, 8 приложений.
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

1.1. Состояние сырьевой базы дорожных асфальтобетонов.

Существующие проблемы и методы их решения

Согласно современным представлениям уровень социально-экономического

развития государства определяется состоянием внутренней инфраструктуры и

развитостью транспортной сети. На данный момент состояние сети автомобиль-

ных дорог Российской Федерации не удовлетворяет в полной мере потребностям

населения, экономики, транспортной инфраструктуры, требованиям к техниче-

скому состоянию и пропускной способности. Актуальность проблемы строитель-

ства новых и ремонта существующих дорожных покрытий связана с увеличением

числа автомобильного транспорта в общем потоке пассажирских и грузоперево-

зок.

Общая протяженность автомобильных дорог во всем мире сегодня состав-

ляет около 31 млн. км, из которых на территорию Российской Федерации прихо-

дится лишь около 3 % [1]. Данная цифра уступает Соединенным Штатам Америки

в 7 раз. Если сравнивать по показателю проникновения дорог, то на 100 км2 пло-

щади в Соединенных Штатах приходится 66 км, в 27 странах Европейского Союза

– 126 км, а в Российской Федерации лишь 5,5 км. Таким образом, актуальным яв-

ляется строительство в больших объемах новых, а также ремонта и реконструк-

ции существующих дорожных покрытий.

Дорожное строительство – это одна из наиболее крупнотоннажных отраслей

промышленности, что заставляет акцентировать внимание на колоссальной по-

требности в сырьевых материалах, что, в свою очередь, определяет одно из

направлений и приоритетных задач государственной деятельности, отраженные в

«Транспортной стратегии» [2]. Строительство автомобильных дорог федерально-

го значения финансируется на основе подпрограммы «Автомобильные дороги»

федеральной целевой программы «Развитие транспортной системы России 2010–

12

2020 годы», реализуемой Федеральным дорожным агентством Министерства

транспорта РФ [3]. В результате реализации подпрограммы планируется увели-

чить протяженность автомобильных дорог общего пользования на 50 %.

В настоящее время ученые и специалисты в области дорожного строитель-

ства уделяют особое внимание качеству строительства автомобильных дорог,

проводят поиск новых эффективных решений для его дальнейшего повышения, а

также увеличения безремонтного срока эксплуатации твердых покрытий. Причем

основным материалом для устройства покрытий автомобильных дорог остается

асфальтобетон. Протяженность дорог с таким покрытием в Российской Федера-

ции превышает 330 тысяч км. Федеральная служба государственной статистики

насчитывает около 1200 компаний-производителей различных видов асфальтобе-

тона. Его также производят на модульных установках, что в разы увеличивает

масштабность применения. Но, как и любой другой материал, асфальтобетон и,

соответственно, покрытия из него, имеют свои достоинства и недостатки (рису-

нок 1.1).

По сравнению с наиболее близкими к ним цементобетонными покрытиями

их отличает высокая ровность, хорошее сцепление с колесом автомобиля, отсут-

ствие температурных швов. Все это обеспечивает движение не только отдельного

автомобиля, но и всего транспортного потока с заданной нормативной скоростью

до 150 км/ч и выше. В соответствии с литературными данными количество авто-

мобильных дорог с асфальтобетонным покрытием, по сравнению с цементобе-

тонными аналогами, на дорогах общей сети составляет около 97 % [4]. Также

обычной практикой является укладка асфальтобетонного слоя поверх цементобе-

тонного покрытия после выработки им своего ресурса вместо его капитального

ремонта, такой опыт реконструкции дорог с цементобетонными покрытиями

нашел широкое применение, как в нашей стране, так и за рубежом [5].

Следовательно, первоочередной задачей отрасли дорожного хозяйства оста-

ется повышение качества и долговечности асфальтобетонного покрытия [6]. Ре-

шением является производство и применение асфальтобетона с повышенными

показателями эксплуатационных характеристик и долговечностью [7]. Улучшение
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свойств возможно, как за счет влияния на характеристики сырьевых компонентов,

так и за счет влияния на свойства самого композита.

Рисунок 1.1 – Достоинства и недостатки покрытий из асфальтобетона

Вопросам проектирования дорожно-строительных материалов, строитель-

ства и ремонта асфальтобетонных покрытий во всем мире уделяется огромное

внимание, так как в результате эксплуатации асфальтобетонные покрытия под-

вергаются весьма серьезным внешним воздействиям: силовому воздействию

нагрузок от колес автомобилей, атмосферным осадкам в виде дождя и снега, а
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также температурным изменениям, протекающим во времени, замораживанию и

оттаиванию и др.

Основными причинами, вызывающими поверхностные разрушения асфаль-

тобетонного покрытия, являются:

– использование некачественных сырьевых материалов;

– передозировка битума, вызывающая повышенную жирность асфальтобе-

тонной смеси [5];

– нарушения в технологии приготовления асфальтобетонной смеси (плохое

перемешивание в смесителе) с последующим проявлением пятен битума, высту-

пающих на поверхности покрытия;

– недостаточное уплотнение (коэффициент уплотнения ниже нормы по

СНиП 3.06.03-85).

Следовательно, для повышения устойчивости асфальтобетона к реальным

условиям эксплуатации необходимо учесть ряд обстоятельств. Из практики экс-

плуатации дорог следует, что чем больше щебня и вяжущего в составе асфальто-

бетона, тем он более устойчив к истиранию. Прочность щебня и его устойчивость

к истиранию также оказывает существенное влияние на процесс износа. Хорошая

адгезия битума к каменному материалу и оптимальное количество асфальтовя-

жущего в смеси способствуют лучшему удерживанию мелких фракций асфальто-

бетона на поверхности слоя. Но даже много щебенистые асфальтобетоны из вы-

сокопрочного щебня основного химико-минералогического состава на

модифицированном битуме не способны устоять перед истирающим воздействи-

ем шипованных автомобильных колес.

Наиболее характерным видом разрушений асфальтобетонных покрытий

(рисунок 1.2) являются трещины, выбоины, заплаты, колейность, выкрашивание,

шелушение, разрушение кромок [8]. Их появление связанно с воздействием по-

годно-климатических факторов, транспортных нагрузок и изменением свойств

материалов со временем и, в связи с несвоевременным ремонтом начальной ста-

дии повреждения, площадь повреждений может достигать до 60–80 % от общей

площади покрытия [9, 10]. Следовательно, применение эффективных методов
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борьбы с трещинообразованием и сдвигоустойчивостью позволило бы увеличить

сроки службы покрытий, снизить затраты на их содержание и ремонт за счет по-

вышения устойчивости слоев к появляющимся трещинам.

Рисунок 1.2 – Виды разрушений асфальтобетонного покрытия

Установлено, что реологические и прочностные свойства асфальтобетона,

типы конструкции дорожной одежды и условия эксплуатации, а также прочность

асфальтобетона характеризуются ярко выраженной временной зависимостью от

степени трещинообразования и сдвигоустойчивости асфальтобетонного покры-

тия. А интенсивность релаксационных процессов при деформировании и разру-

шении битумных материалов в значительной степени зависит от температуры и

уровня действующих напряжений [11].
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В общем случае устойчивость материала к появлению трещин и колей раз-

личного вида определяется следующими его свойствами: теплофизическими (ко-

эффициент линейного температурного расширения), деформационными (модуль

релаксации при расчетной низкой температуре), прочностными (предельная

структурная прочность) и усталостными (уровень повреждаемости материала по-

крытия) [12].

Анализ большого количества научных публикаций и нормативной литера-

туры позволяет сделать вывод о том, что существует множество подходов к оцен-

ке трещиностойкости и сдвигоустойчивости дорожных покрытий. Однако зави-

симость прочностных свойств асфальтобетона от реологических свойств

вяжущего заставляет акцентировать свое внимание на влиянии составляющих ас-

фальтобетонной смеси на данный показатель. Так как битум является основной

реологической составляющей смеси, то применение материала хорошего качества

или модифицированного аналога позволит увеличить бездефектный период после

укладки покрытия [13].

Таким образом, исследование сырьевой базы дорожных асфальтобетонов

необходимо проводить комплексно. В современном дорожном строительстве су-

ществует ряд проблем и задач в части обеспечения качественным сырьем, от де-

тального изучения свойств до рассмотрения процессов взаимодействия компонен-

тов смеси на макро-, микро- и наноуровнях.

Переходя к обсуждению проблем сырьевых компонентов асфальтобетонной

смеси, стоит акцентировать внимание на самом понятии для четкого понимания

сложившихся проблем асфальтобетона и методов их решения.

Асфальтобетоном называют искусственный строительный материал, полу-

ченный после уплотнения асфальтобетонной смеси, приготовленной в смесителях

в нагретом состоянии и включающей рационально подобранные минеральные ма-


[…]


осуществления проекта, образуя соответствующие потоки данных.

Для объективной оценки эффективности проекта был составлен план де-

нежных потоков в соответствии с графиком реализации проекта. План денежных
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потоков является одним из основных документов, предназначенных для опреде-

ления потребности в капитале, выработки стратегии финансирования предприя-

тия, а также для оценки эффективности его использования.

Результаты предварительно выполненных расчетов приведены в таблице

5.11, где все показатели отражены по каждому году.

Чистый денежный поток ЧДП:

ЧДП = ДП − ДО + ΔА, (5.7)

где ДП − приток наличностей, руб.;

ДО − отток наличностей, руб.;

ΔА – амортизация основных фондов.

Денежные средства, поступающие и расходуемые в разные периоды време-

ни, неравнозначны и требуют их приведения к какому-либо одному моменту –

точке приведения.

За точку приведения был принят первый шаг расчета, для которого коэффи-

циент равен 1. Приведение же последующих потоков денежных средств (относя-

щихся ко 2, 3… t-му году) к данному моменту времени осуществлялось с помо-

щью коэффициента дисконтирования, рассчитываемого по формуле 5.8.

Д𝒕𝒕 = 1
(1+𝑟𝑟)𝑡𝑡

, (5.8)

где r – норма или ставка дисконтирования, r = 15 %;

t – номер года, притоки и оттоки которого приводятся к первому году, т. е. дис-

контируются.

Чистая текущая дисконтированная стоимость (NPV) характеризует общий

абсолютный результат инвестиционной деятельности и определяется как разность

денежных притоков и оттоков, разновременные величины которых приводятся в

сопоставимый вид путем приведения к первому году осуществления проекта, то

есть умножения на соответствующий коэффициент дисконтирования. Значения

NPV, полученные по каждому году функционирования проекта, суммируются,

образуя NPV проекта:

NPVпроекта = NPV1 + NPV2 + NPV3 + ... + NPVn = ΣNPVi, (5.9)
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где n – количество лет функционирования проекта,

NPVi = ЧДПi×Дi, (5.10)

где ЧДПi – чистый денежный поток i-года

Дi – коэффициент дисконтирования i-года.

Таблица 5.11 – План денежных потоков, тыс. рублей

Денежные потоки Жизненный цикл проекта
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

1. Приток налич-
ностей: 1 015 1 015 1 015 1 015

1.1 Экономия ма-
териалов 1 015 1 015 1 015 1 015

2. Отток налич-
ностей – 119 – 119 – 725 – 300 – 300 – 300 – 300

2.1 Расходы на
НИР 119 119 119

2.2 Приобретение
оборудования 606

2.3 Амортизация
ОПФ 121 121 121 121

2.4 Налог на при-
быль 179 179 179 179

3. Чистый денеж-
ный поток – 119 – 119 – 725 836 836 836 836

4. Коэффициент
дисконтирования 1 0,87 0,756 0,658 0,572 0,497 0,432

5. Чистая теку-
щая дисконтиро-
ванная стоимость

– 119 – 104 – 548 550 478 415 361

6. Чистая теку-
щая дисконтиро-
ванная стоимость
нарастающим
итогом

– 119 – 223 – 771 – 221 257 672 1 033

NPVпроекта = – 119 – 104 – 548 + 550 + 478 + 415 + 361 = 1 033 тыс. руб.;

NPV > 0 – проект эффективен.
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Индекс рентабельности (PI) является относительной величиной, исполь-

зуемой при расчёте чистой текущей дисконтированной стоимости. Если инвести-

ции представляют собой некоторый поток, то формула имеет вид:
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(5.11)

где Kj – размер инвестиционных затрат в периоды,

34,2
548104119

361415478550
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Исходя из практики принятия решений, если PI > 1, то проект следует счи-

тать эффективным.

В качестве важных показателей в оценке эффективности проекта также

можно выделить: период возврата инвестиций и период окупаемости проекта.

Период возврата инвестиций:

,
1+

+=
t

t
хвоз ДДП

NPV
tТ

(5.12)

где tх – количество лет с отрицательным эффектом в дисконтированном денежном

потоке нарастающим итогом;

NPVt – NPV имеющее последний отрицательный эффект в году tx;

ДДПt+1 – дисконтированный денежный поток без нарастающего эффекта в году

(t+1).

,46,4
478
2214 годаТвоз =+=

Период окупаемости проекта:

Ток = Твоз − Тин, (5.13)

где Тин − период вложения инвестиций, лет;

Ток = 4,46 − 3 = 1,46 года.

Финансовый профиль проекта представлен на рисунке 5.5.

С помощью финансового профиля получают наглядную графическую ин-

терпретацию следующие обобщающие показатели:

184

− максимальный денежный отток – КMAX;

− интегральный экономический эффект – NPVПР;

− период возврата инвестиций – ТВОЗ;

− период окупаемости проекта – ТОК.

Рассчитанные показатели говорят об экономической целесообразности про-

екта по использованию асфальтобетона на основе золобитумного вяжущего, так

как NPVПР = 1 033 тыс. руб. > 0; PI = 2,34> 1; ТВОЗ = 4,46 года < ТПР.

Рисунок 5.5 – Финансовый профиль проекта

Таким образом, снижение затрат при устройстве покрытия дорожной одеж-

ды из асфальтобетона на основе золобитумного вяжущего по сравнению с тради-

ционными конструкциями составляет 50 руб./т в ценах II квартала 2015 года. Ди-

намический метод расчета показал, что затраты на внедрение разработанного

материала для строительства оснований дорожных одежд при производстве 20 км

в год окупаются в течение 1,46 года за счет меньшего потребления традиционного

вяжущего – битума по сравнению с покрытием дорожной одежды из традицион-

ных материалов, без снижения прочностных показателей.
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5.3. Внедрение результатов исследований

Для внедрения результатов работы при строительстве, ремонте и рекон-

струкции автомобильных дорог разработаны следующие технические документы:

− рекомендации по применению зол-уноса различного состава в качестве

добавок, структурирующих битум (см. приложение 2);

− стандарты организации: СТО 2066339-023-2014 «Золобитумное вяжущее

с использованием зол-уноса ТЭС» (см. приложение 3), СТО 2066339-024-2014

«Асфальтобетон на основе золобитумного вяжущего» (см. приложение 4);

− технологический регламент на производство асфальтобетонов с исполь-

зованием золобитумных вяжущих (см. приложение 5).

Апробация производства золобитумных вяжущих и асфальтобетонов на их

основе проводилась в промышленных условиях на базе предприятия ООО «Мост-

дорстрой».

С учетом разработанного способа получения асфальтобетонных смесей на

основе золобитумных вяжущих подготовлен протокол о намерениях внедрения

данных материалов в рамках областной программы по строительству автомо-

бильных дорог (см. приложение 6).

Разработанные материалы использованы для устройства верхнего слоя по-

крытия при капитальном ремонте участка автомобильной дороги III категории в

Белгородском районе (см. приложение 7).

Теоретические положения диссертационной работы, результаты экспери-

ментальных исследований и промышленной апробации используются в учебном

процессе при подготовке бакалавров по направлению 08.03.01 «Строительство»

профилю подготовки «Автомобильные дороги и аэродромы»; магистров по

направлению 08.04.01 «Строительство» профилей подготовки «Дорожно-

строительное материаловедение», «Автомобильные дороги», «Материаловедение

и технология материалов» (см. приложение 8).
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5.4. Выводы

1. Для практической реализации результатов работы представлена техно-

логическая схема производства асфальтобетонов на основе золобитумных вяжу-

щих. Процесс производства позволяет, не переоборудуя асфальтобетонный завод,

получать асфальтобетонную смесь на основе модифицированного битума.

2. Экономическая эффективность применения золобитумного вяжущего

обусловлена повышением эксплуатационных характеристик асфальтобетона на

его основе без удорожания материальных затрат. Стоимость золобитумного вя-

жущего при повышении его марки с 60/90 до 40/60 на 2 % ниже стоимости исход-

ного битума.

3. Применение разработанного материала позволит решить экологическую

проблему, за счет использования отходов, находящихся в отвалах ТЭС, а также

снизит затраты на хранение вышеуказанных материалов, освобождая занятые

земли под хозяйственные нужды.

4. Для внедрения результатов работы разработан ряд технических докумен-

тов. Апробация производства золобитумных вяжущих и асфальтобетонов на их

основе проводилась в промышленных условиях на базе предприятия ООО «Мост-

дорстрой». Разработанные материалы использованы для устройства верхнего слоя

покрытия при капитальном ремонте участка автомобильной дороги III категории

в Белгородском районе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования.

Предложен принцип проектирования золобитумного вяжущего для ас-

фальтобетонов с использованием высокодисперсных алюмосиликатных отходов

ТЭС – зол-уноса различного состава, заключающийся в оценке химико-

минеральных и морфоструктурных особенностей зол-уноса, а так-же реотехноло-

гических свойств золобитумного вяжущего по методу Superpave в измерительной

системе пластина/пластина (PP) в диапазоне температур от 46 до 76 °C с прило-

жением осциллирующей нагрузки при определении структурирующей способно-

сти алюмосиликатных модификаторов по отношению к битуму.

Теоретически обоснована и экспериментально подтверждена возможность

использования зол-уноса ТЭС в качестве структурирующей добавки к битуму при

производстве асфальтобетона. Показано, что структурирующая роль зол-уноса,

обусловленная видом и технологией сжигания топлива, а также удаления зольных

отходов, заключается в интенсификации процессов хемосорбции в результате

взаимодействия компонентов битума с поверхностью алюмосиликатного моди-

фикатора за счет особенностей его химико-минерального состава и физической

адсорбции, обусловленной морфоструктурными особенностями. Это в совокупно-

сти позволяет повысить физико-механические и вязкоупругие свойства битума.

Установлен характер влияния зол-уноса на реотехнологические и физико-

механические свойства золобитумного вяжущего в зависимости от их состава.

Использование полидисперсного алюмосиликатного модификатора в качестве

структурирующего компонента приводит к оптимизации структуры вяжущего,

расширению диапазона эксплуатационных температур, росту устойчивости к

напряжениям сдвига и температуры размягчения, снижению пенетрации и

дуктильности при нормируемых температурах. Применение золобитумного вя-

жущего позволяет повысить теплостойкость асфальтобетона и его деформатив-

ную устойчивость при эксплуатации в летний период.
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Произведено ранжирование зол-уноса различного состава по степени эф-

фективности их использования в качестве модифицирующих агентов битума по

физико-химическим и технологическим критериям. По совокупности факторов

установлена следующая последовательность повышения структурирующей роли

зол-уноса проанализированных видов: WE Energies (низкокальциевая) → Ново-

троицкой ТЭС (низкокальциевая) → Троицкой ГРЭС (низкокальциевая) →

Рефтинской ГРЭС (низкокальциевая) → Colum-bia Energy Center (высококальцие-

вая) → Назаровской ТЭС (высококальциевая).

Предложены составы асфальтобетонных смесей на основе золобитумных

вяжущих, позволяющие производить асфальтобетоны типа Б с прочностью при

сжатии при температуре 50, 20 и 0 °С – 2,2–2,9 МПа, 4,4–6,2 МПа и 9,7–9,9 МПа

соответственно; сдвигоустойчивостью по коэффициенту внутреннего трения –

0,85–0,91, по сцеплению при сдвиге при температуре 50 °С – 0,62–0,86; трещино-

стойкостью – 4,0–4,3 МПа; водостойкостью – 0,89–0,98; водонасыщением – 1,52–

1,75 % и водостойкостью при длительном водонасыщении – 0,77–0,90.

Предложена технология производства асфальтобетона на основе золо-

битумного вяжущего. С целью внедрения полученных результатов исследования

разработаны следующие нормативные документы: Рекомендации по применению

зол-уноса различного состава в качестве добавок, структурирующих битум; Тех-

нологический регламент на производство асфальтобетонов с использованием зо-

лобитумных вяжущих; стандарты организаций, отражающие технические харак-

теристики готовых материалов.

Исследования битумоминеральных композитов проводились с использо-

ванием лабораторного оборудования на базе БГТУ им. В.Г. Шухова. Апробация

технологии получения золобитумных вяжущих и асфальтобетонов на их основе

осуществлялась в промышленных условиях на базе предприятия ООО «Мост-

дорстрой». Разработанные материалы были применены при устройстве верхнего

слоя покрытия в процессе капитального ремонта участка автомобильной дороги

III технической категории «Крым – Октябрьский – Бессоновка» Белгородского

района протяженностью 0,8 км. Внедрение результатов диссертационной работы
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в учебный процесс осуществляется при подготовке бакалавров и магистров по

направлению «Строительство».

Экономическая эффективность применения алюмосиликатного техно-

генного сырья и производства битумоминеральных композитов с его ис-

пользованием, обеспечивается в результате применения доступного сырья, сни-

жения стоимости вяжущего, повышения технико-эксплуатационных показателей

дорожно-строительных материалов.

Теоретические и экспериментальные результаты диссертационного ис-

следования могут быть рекомендованы для внедрения на асфальтобетонных заво-

дах в различных регионах РФ; при подготовке бакалавров и магистров направле-

ний «Строительство», «Материаловедение и технология материалов».

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

– изучение структурных изменений в бинарной системе «битум – зола-

уноса» и влияния зол-уноса ТЭС на изменение группового состава применяемого

битума;

– исследование изменения физико-механических характеристик и струк-

турных особенностей асфальтобетонов при длительной эксплуатации в период

знакопеременных температур.
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