## Отзыв

### научного руководителя о соискателе ученой степени кандидата технических наук Марковой Ирине Юрьевне

Маркова Ирина Юрьевна в 2012 году закончила очное отделение БГТУ им. В.Г. Шухова по специальности «Автомобильные дороги и аэродромы». С рекомендацией Государственной аттестационной комиссии в 2012 году поступила в очную аспирантуру по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия. За время обучения в аспирантуре успешно сдала кандидатские экзамены, подготовила и представила к защите диссертационную работу.

Являлась соисполнителем по ряду финансируемых работ в рамках: ФЦП «Научные и научно-педагогические кадры инновационной России» на 2009–2013 гг: Мероприятие 1.3.1 «Проведение научных исследований молодыми кандидатами наук в интересах малых инновационных предприятий», государственный контракт № 16.740.11.0770 (2011–2013); Мероприятие 1.5 «Проведение научных исследований коллективами под руководством приглашенных исследователей», соглашение № 14.В37.21.1218 (2012–2013); Программы стратегического развития БГТУ им. В.Г. Шухова (2012–2016).

В процессе обучения в аспирантуре И.Ю. Маркова продемонстрировала глубокие знания научных и практических основ материаловедения в дорожном строительстве, проявила широкую эрудицию в смежных областях. При выполнении диссертационной работы соискатель провел широкий спектр исследований с обоснованным выбором необходимых методик и глубоким анализом полученных результатов.

Ирина Юрьевна Маркова зарекомендовала себя грамотным и работоспособным исследователем современного уровня в области дорожно-строительного материаловедения, способным к анализу существующих проблем, постановке и решению научных и инженерных задач.

Работа соискателя направлена на разработку золобитумных вяжущих и асфальтобетонов на их основе с учетом фазовых и структурных особенностей зол-уноса различного состава. Диссертация выполнена на высоком уровне с использованием современного высокотехнологичного оборудования, научно-обоснованных методик, нормативной документации.

Результаты теоретических и экспериментальных исследований, отражающие основные положения работы, неоднократно представлялись на конференциях и семинарах различного уровня и изложены в 12 научных публикациях, в том числе: в 3 статьях в российских рецензируемых научных изданиях; в 1 статье в издании, индексируемом базой данных Scopus.

Учитывая актуальность и значимость результатов диссертационной работы, высокий уровень теоретической подготовки считаю, что представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

**Научный руководитель,**

доктор технических наук (05.23.05), профессор,
Заведующий кафедрой «Материаловедение
и технологии материалов»

Строкова Валерия Валерьевна

4.02.2016

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Белгородский государственный технологический
университет им. В.Г. Шухова»

308012, г. Белгород, ул. Костюкова, 46

[vvstrokova@gmail.com](mailto:vvstrokova@gmail.com)

+7-910-320-56-23

Подпись С.
начальник обл.

Подпись Строковой В.В. заверя
проректор по научной работе
БГТУ им. В.Г. Шухова
д.т.н., проф.

Е.И. Евтушенко